
QUARTA-feiRA, 16 de jAneiRo de 2008 �Diário Oficial Executivo  1

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 001/2007
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO

A Comissão Especial de Licitação, no interesse do Processo nº 
343/2007, referente ao Edital nº 001/2007, na Modalidade 
Concorrência, do tipo Técnica e Preço, que trata da seleção, 
classificação e contratação de 8 (oito) empresas especializadas 
na prestação de serviços de divulgação de atos, programas, 
obras, serviços e campanhas de interesse público e comunitário 
do Governo do Estado do Pará, comunica aos licitantes 
interessados que a empresa Tango Comunicação Ltda. 
apresentou recurso administrativo contra a decisão proferida 
pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado de Comunicação do 
Governo do Estado do Pará, que negou seguimento ao recurso 
anteriormente interposto.
Por outro lado, de acordo com o que dispõe o parágrafo único 
do art. 61, da Lei nº 9.784/99, o recurso foi recebido no efeito 
suspensivo, tendo o Processo Administrativo sido sobrestado 
até decisão final.
Desta forma, informamos aos Licitantes que o referido processo, 
bem como as razões de recurso, encontram-se disponíveis na 
Secretaria de Estado de Comunicação, localizada no Palácio 
dos Despachos, na Rodovia Augusto Montenegro, KM 09, S/N, 
Icoaraci, Belém-PA, para ciência e apresentação de impugnação, 
no prazo de 5 (cinco) dias úteis (art. 62 da Lei nº 9.784/99), 
contados da publicação.
Belém, 15 de janeiro de 2008.
Comissão Especial de Licitação

SUSPENÇÃO
PORTARIA Nº003 GEPS/DAF DE 11-01-2008

A Diretoria de Administração e Finanças, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
I – suspender, a contar de 11.01.2008, na forma do art. 74, 
Parágrafo 2° da Lei n.° 5810 de 24.01.94, o gozo de férias da 
servidora ERICKA DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA, matricula 
n.° 57176321/1, ocupante do cargo de Diretora de Gestão do 
Patrimônio do Estado concedidas através da portaria n.° 396 
de 18.12.2007, publicadas no DOE n.° 31.073 de 21.12.2007, 
referente ao exercício de 2007/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE JANEIRO 
DE 2008

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 002 DE 08 DE JANEIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/100.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, HELENA MIUCHA PALHANO DA ROSA, Mat.
n° 57175321-1 do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Administrador, lotada na Secretaria de Estado de Administração 
– SEAD, a contar de 02/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 003 DE 08 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/440999.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GISELE DOS SANTOS SOUSA, Matr.n° 57191036-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 16/10/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 004 DE 08 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência delegada através 
do Decreto nº 2.163 de 06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/487890.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DO SOCORRO DAMASCENO SOUZA, Mat.
n° 2005093-1 do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar 
de 10/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 005 DE 08 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/491531.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARCOS JOSÉ DO NASCIMENTO CLEOFOS, 
Mat.n° 54191212-1 do cargo de Monitor, lotado na Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 
19/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 006 DE 08 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/489949.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LEANDRO SANTANA PIMENTEL, Mat.n° 57190065-
1 do cargo de Monitor, lotado na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 24/09/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 007 DE 08 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/491545.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CAMILA CRISTINA ZACARIAS, Mat.n° 54190063-1 
do cargo de Administrador, código GEP-ANSAD-617-1 Classe 
“A”  lotada na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará 
– FUNCAP, a contar de 19/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 008 DE 08 DE 08 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/116936.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DE NAZARÉ MELO DUARTE MONTEIRO, do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401 lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/03/1989.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 009 DE 08 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/453335.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JACQUELINE GAIA MODESTO, Matr.n° 54194093-1 
do cargo de Agente Portaria, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a contar de 03/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 004 DE 14 DE JANEIRO DE 2007

Nome do servidor: Francisco Teixeira Paes
Matrícula n°671/1
Cargo: Administrador
Nº de dias: 17 (dezessete) dias
Período: 21-12-2007 a 06-01-2008

EDITAL N° 10 SEAD/CPC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL N.º 10 – SEAD/CPC, DE 15 DE JANEIRO DE 2008
CONCURSO C-120

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
público o resultado provisório na avaliação psicológica 
dos candidatos no concurso público para provimento de vagas 
em cargos de nível superior e de nível médio para o Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”.
1 Relação provisória dos candidatos considerados recomendados 
na avaliação psicológica, na seguinte ordem: nível, cargo/
regional, número de inscrição e nome do candidato em ordem 
alfabética.
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO/
BELÉM
90003688, Amaurides Castilhos Rodrigues Mello / 90005734, 
Denisio de Jesus Costa Lima / 90008310, Ewerton Mauricio 
Cruz de Alencar / 90002080, Francilene Nazare Vieira Torres / 
90009273, Lucival Peres Ferreira / 90000350, Maycon Jaderson 
Seabra da Rocha.
1.1.2 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO/
CASTANHAL
90005269, Cristina Kazumi Nakata / 90007883, Cyrus Duarte 
Diep Hage / 90002354, Lucila Helena Soares Santiago / 
90001095, Raimundo Sergio Sales de Matos / 90004233, 
Ricardo Nazareno Barra Cordeiro / 90001288, Roberto Rivelino 
Lelis Pojo / 90000354, Vicente Manuel de Araujo Rayol.
1.1.3 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO/
MARABÁ
90005759, Aldson Aguiar de Carvalho / 90005221, Nielthon Diogo 
Machado Coelho Modesto / 90007856, Victor Oliveira Melo.


